



Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2013 > Effektiv formidling > Tilbagelægning fra økologisk til konventionel mælkeproduktion? Der er grund til besindelse!

Tilbagelægning fra økologisk til konventionel mælkeproduktion? Der er grund til besindelse!

Nogle økologiske mælkeproducenter føler sig presset af bankerne til at omlægge. Der er dog grund til besindelse. Det gælder på længere sigt, men i høj grad også på nuværende tidspunkt, hvis tilbagelægningen indebærer, at man skal købe mælkekvote.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Vi ved, at der desværre lige nu er tilfælde, hvor økologiske mælkeproducenter føler sig presset af bankerne til at omlægge, men det kan være fornuftigt at vente og se tiden an. Under alle omstændigheder er det vigtigt at få inddraget alle aspekter i beslutningsprocessen.



Brug det lange lys

Det kan blive en dyr fornøjelse at lægge tilbage til konventionel produktion alene på baggrund af de nuværende prisforhold. I de seneste syv år har de økologiske mælkeproducenter i gennemsnit tjent 180.000 kr. mere hvert år end de konventionelle kolleger. Gennemsnittallet dækker over store variationer i de enkelte år (fra 37.000 kr. til 409.000 kr. mere til de økologiske producenter), så det er vigtigt, at en eventuel beslutning om at lægge tilbage sker på et gennemarbejdet grundlag – og ikke alene på grundlag af den nuværende situation og prisforhold.

Det korte lys – overse ikke eventuelle kvoteomkostninger

På kort sigt er der imidlertid også al mulig grund til besindelse. En af de væsentligste årsager til at lægge tilbage til konventionel produktion er en formodning om, at man kan hæve mælkeydelsen pr. årsko. Hæver man ydelsen i løbet af kvoteåret 2014/15, får man måske behov for mere kvote. Prisen på denne kvote skal indgå i overvejelserne, om man lægger tilbage eller ej.

Med 1½ år tilbage af kvotesystemet virker det ikke som et oplagt tidspunkt at øge mælkeproduktionen. Det kan derfor være overordentligt fornuftigt at vente og se tiden an.

Hvis man som landmand bliver presset af banken til at lægge om nu, så foreslår vi følgende handlingsplan:

1. Udarbejd produktionsbudgettet for hhv. økologisk og konventionel produktion i kvoteåret 2014/15. Beregn hvor meget mere mælk der vil blive produceret ved konventionel produktion, og hvor stort behovet for kvote vil blive.
2. Beregn hvor meget man kan give for den ekstra kvote i 2014/15, bemærk at man skal afskrive kvoten over et år!
3. Lav et bud på kvotebørsen inden den 1. november på den ekstra kvote, der er lig med hvor meget man kan give for kvote, beregnet ovenfor.
4. Hvis man kan købe kvote til en lavere pris, kan omlægning være en god ide.
5. Hvis man ikke kan købe kvote til en pris, der er lavere end eller lig med beregningen ovenfor vil man ikke få købt kvote på børsen, og man skal derfor ikke omlægge til konventionel produktion i denne omgang.
6. Denne procedure kan gentages ved hver af de sidste fem kvotebørser.

Hvis man tilbagelægger fra økologisk til konventionel produktion uden at tage hensyn til et evt. behov for køb af kvote, eller hvis man påtager sig risiko for at betale superafgift på grund af øget produktion uden køb af mere kvote, så varetager man hverken sin egen eller bankens interesser.

Under alle omstændigheder er det vigtigt, at en eventuel beslutning om at lægge tilbage til konventionel produktion sker på et gennemarbejdet grundlag, og at landmanden er klædt godt på til at tage drøftelserne med sine finansielle samarbejdspartnere.

Det kan derfor være en god idé for landmanden at få DLBR Dansk Økologisk eksperthold til, med nye øjne, at gennemgå den økologiske mælkeproduktion med en tættekam. Læs mere [her](#).